

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3413
TO BE ANSWERED ON 12.03.2026

MAPPING OF HIGH-GROWTH MSMEs

3413. SHRI KONDA VISHWESHWAR REDDY:

Will the Minister of MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES be pleased to state:

- (a) whether the Government has undertaken district-wise mapping of high-growth Micro, Small and Medium Enterprises (MSME) clusters in Telangana, particularly in defence, aerospace, pharmaceuticals, food processing and handlooms and if so, the details thereof;
- (b) the details of funds sanctioned and utilized in Telangana under Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises (CGTMSE), Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP), Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI) and Micro and Small Enterprises - Cluster Development Programme (MSE-CDP) during the last five years, along with employment generated and export growth achieved;
- (c) whether the Government proposes to establish MSME Technology and Credit Facilitation Centres in semi-urban and rural districts to improve formal credit access, quality certification and digital compliance and if so, the details thereof;
- (d) whether steps are being taken to integrate Telangana MSMEs with global value chains through coordination with the Department for Promotion of Industry and Internal Trade (DPIIT), Export-Import Bank of India (EXIM Bank) and Open Network for Digital Commerce (ONDC) and if so, the details thereof; and
- (e) whether Telangana has the potential to be considered for a pilot MSME acceleration model leveraging its IT ecosystem, if so, the details thereof?

ANSWER

MINISTER OF STATE FOR MICRO, SMALL AND MEDIUM ENTERPRISES
(SUSHRI SHOBHA KARANDLAJE)

(a) and (b): The Central Government supplements the efforts of the State/UT Governments through various schemes, programmes and policy initiatives for Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises (CGTMSE), Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP), Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI) and Micro and Small Enterprises - Cluster Development Programme (MSE-CDP) etc.

Micro and Small Enterprises-Cluster Development Programme (MSE-CDP) of Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises, Government of India establish Common Facility Centers (CFCs) and create/upgrade Infrastructure Facilities (ID Projects) providing financial support to enhance the productivity and competitiveness of Micro and Small Enterprises (MSEs) in the existing cluster. The detail of the projects approved in Telangana under MSE-CDP, is annexed at Annexure – I

Under the Scheme of Fund for Regeneration of Traditional Industries (SFURTI), a total of 16 clusters have been approved in Telangana across 9 districts with an approved committed GoI assistance of Rs. 33.09 crore, proposed to benefit 9,109 traditional artisans across the State. Out of 16 approved clusters, 13 clusters are functional. Sector-wise details of clusters approved in Telangana is enclosed at Annexure-II.

The details of funds sanctioned and utilized in SFURTI Clusters approved in Telangana during last five years:

S. No.	Cluster Name	District	Total Artisans proposed to be benefited	Funds sanctioned (INR In Lakhs)	Fund Utilized (INR In Lakhs)
1.	Gundimala Maize and Vermi Composting Cluster	Mehaboobnagar	565	239.34	239.34
2.	Nizamabad Turmeric Cluster	Nizamabad	503	102.87	102.87
3.	Poodur Vegetable and Fruit Processing Cluster	Medchal-Malkajgiri	1629	301.36	301.36
4.	Wanaparthy Zari Zardozi Cluster, Telangana	Wanaparthy	328	14.00	14.00

Number of Micro enterprises assisted in the State of Telangana under PMEGP during Financial Year 2020-21 to Financial Year 2024-25:

Financial Year	No. of Micro enterprises Assisted	MM Subsidy (Rs. Cr)	Estimated Employment Generated
2020-21	2025	63.76	16,200
2021-22	2906	98.46	23,248
2022-23	2540	102.25	20,320
2023-24	2503	108.12	20,024
2024-25	1850	82.82	14800

Ministry of MSME implements Credit Guarantee Scheme (CGS) for Micro and Small Enterprises (MSEs) through Credit Guarantee Fund Trust for Micro and Small Enterprises to provide credit guarantee for loans extended to MSEs. The ceiling for guarantee coverage under the scheme is Rs 10 crore.

Progress Report under CGTMSE - for last five year (All India & Telangana)											
Sr. No.	States and Uts	FY 20-21		FY 21-22		FY 22-23		FY 23-24		FY 24-25	
		No. of Guarantees	Approved Amt (in Rs. CR)	No. of Guarantees	Approved Amt (in Rs. CR)	No. of Guarantees	Approved Amt (in Rs. CR)	No. of Guarantees	Approved Amt (in Rs. CR)	No. of Guarantees	Approved Amt (in Rs. CR)
1	Telangana	22,021	1,407.78	24,009	1,958.98	29,792	3,502.89	41,940	6,368.05	97,292	11,586.39
2	All India	835,592	36,899.39	717,020	56,171.87	1,165,786	104,781.46	1,724,073	202,807.32	2,715,275	305,506.78

(c): The Ministry of MSME has established 18 Technology Centres (TCs) and 15 new Technology Centres under Technology Centre Systems Programme (TCSP) are being established out of which 9 TCs have already been inaugurated & dedicated to the nation. These centres support MSMEs through technology, skill development, advisory services and are equipped with high and machines such as CNC 7 Axis, EDM, hydraulic press, injection moulding, VHT, etc. Presently Central Institute of Tool Design (CITD), Hyderabad is functional in Telangana

(d) and (e): The Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises has established 65 Export Facilitation Centers (EFCs) in its field offices across the country with the aim of providing requisite mentoring and handholding support to MSMEs in exporting their products and services including 02 EFCs in Telangana namely, Central Institute of Tool Design (CITD), Hyderabad and MSME-Development and Facilitation Office, Hyderabad.

The Government has approved the Scheme for Export Promotion Mission (EPM) for the period FY 2025–26 to FY 2030–31, aimed at strengthening India's export competitiveness, particularly for MSMEs. The EPM has two integrated sub-schemes:

- NIRYAT PROTSAHAN, focused on improving access to trade finance through instruments such as interest subvention, export factoring, collateral guarantees for export credit, credit for e-commerce exporters, and credit enhancement support; and
- NIRYAT DISHA, focused on other trade enablers such as export quality and compliance support, international branding and packaging, market access initiatives, export logistics & warehousing, and trade intelligence.

The Ministry has launched Trade Enablement and Marketing (TEAM) scheme which aims at facilitating Micro and Small Enterprises for onboarding onto Open Network for Digital Commerce (ONDC) by providing financial assistance to Seller Network participants (SNPs) for onboarding, cataloguing, account management, logistics, packaging material and design. Notably, half of these beneficiary MSMEs will be women-owned enterprises.

The Government is promoting ONDC as a Digital Public Infrastructure (DPI) framework to create an open, interoperable and competitive e-commerce ecosystem.

Annexure referred to in reply to part (a) and (b) of Lok Sabha Unstarred Question No. 3413 for answer on 12.03.2026.

Detail of the projects approved in Telangana under MSE-CDP

S. No.	Name of the CFC Projects	Districts	Sector	Project Cost	GoI Grant Approved	Status (Ongoing/completed)
				(Rs. In lakh)		
1	Gold Ornament Cluster	Karimnagar	Gem & Jewelry	580.00	446.00	Ongoing
2	Rice Mill Cluster	Jagitial	Agro-processing	998.00	798.40	Ongoing

And, the detail of the Infrastructure Development (ID) Projects approved in Telangana under MSE-CDP, is as under:

S. No.	Name of projects	District	Total Project Cost	Approved GoI grant	Status (Ongoing/completed)
			(Rupees in lakh)		
1	New Industrial Estate at Gujularamaram	Ranga Reddy	347.00	139.00	Completed
2	New Industrial Estate at Automotive & Engineering Cluster Park, Toopran Mandal, Medak	Medak	940.82	752.65	Completed
3	New Industrial Estate at Madikonda Village, Warangal District	Warangal	1061.19	735.6	Completed
4	Upgradation of Industrial Park at Palvancha,	Bhadradi Kothagudem	1014.76	800.00	Ongoing
5	Flatted Factory Complex at Chandenvalle, Ranga Reddy	Ranga Reddy	1541.04	1180.88	Ongoing
6	Flatted Factory Complex at Jadcherla	Mahbubnagar	1515.64	1160.39	Ongoing
7	Flatted Factory Complex at Madikonda,	Warangal	1549.35	1161.95	Ongoing
8	Flatted Factory Complex at TunikiBollaram,	Siddipet	1467.79	1106.45	Ongoing
9	Flatted Factory Complex at Dandu Malkapur, Yadadri	Bhuvanagiri	1460.00	1137.57	Ongoing
10	Marketing Hub - (Women Entrepreneurs International Trade & Technology Centre) at Nandigama Village, Patancheru Mandal	Sanga Reddy	1150	680	Ongoing

11	New Industrial Park at Narmala, Rajanna Sircilla	Rajanna Sircilla	1043.47	758.3	Ongoing
12	New Industrial Estate (Kakatiya Mega Textile Park) at Warangal Rural	Warangal	1010.4	683.29	Ongoing
13	Up-gradation of Industrial Park at Gadwal, Jogulamba Gadwal	Jogulamba Gadwal	1000.63	800	Ongoing
14	Up-gradation of Industrial Park at Mancherial	Mancherial	702.26	561.81	Ongoing
15	Upgradation of Industrial Estate at Jadcherla	Mahbubnagar	733.6	586.88	Ongoing
16	Upgradation of Industrial Estate at Jeedimetla	Medchal-Malkajgiri	1000	800	Ongoing
17	Up-gradation of Industrial Estate at Cherlapally Industrial Estate, Medchal District	Medchal	1030	600	Ongoing
18	New Industrial Estate at Industrial Estate at Armoor	Nizamabad	935.09	674.09	Ongoing
19	New Industrial Estate at Ravalkole (V), Malkajgiri	Malkajgiri	1036.57	710.80	Ongoing
20	New Industrial Estate at Buggapadu	Khammam	848.13	559.25	Ongoing
21	New Industrial Estate at Kallem	Jangaon	1070.88	678.88	Ongoing
22	New Industrial Estate at Autonagar, Kundanpally Village, Ramagundam Mandal	Peddapalli	990.75	656.62	Ongoing
23	New Industrial Estate at Sultanpur	Sanga reddy	940.05	637.70	Ongoing
24	Up-gradation of Industrial Park at Autonagar, Hyderabad	Ranga Reddy	1054.26	650.65	Ongoing
25	Up-gradation of Industrial Park at Bhongir	YadadriBhuvanagiri	714.17	484.13	Ongoing
26	Setting up of New Industrial Estate, Mandapally	Siddipet	1007.62	610.88	Ongoing

MSE-CDP is a demand driven Central Sector Scheme wherein, State Governments send proposals as per common needs of existing cluster in their States/UTs which commonly result in enhanced employment.

Annexure referred to in reply to part (a) and (b) of Lok Sabha Unstarred Question No. 3413 for answer on 12.03.2026.

Sector-wise Details of SFURTI Clusters in Telangana

S. No.	Sector	Cluster Name	Status	District	Total Artisans proposed to be benefitted	Total Committed GoI Assistance (INR in Lakhs)
1.	Textile	Banjara Embroidery Cluster	Functional	Nizamabad	685	191.51
2.		Wanaparthi Zari Zardozi Cluster, Telangana	Under Implementation	Wanaparthi	328	174.47
3.	Textile - Handloom	Ieeza Gadwal Cluster	Functional	Mehaboobnagar	600	198.55
4.		Mothkur Ikat Handloom Cluster	Functional	Mehaboobnagar	400	143.38
5.		Zardozi Craft Cluster Hyderabad	Functional	Hyderabad	624	195.39
6.		Zardozi Craft Cluster Vikarabad	Functional	Vikarabad	650	192.26
7.		Amarchinta Handloom Cluster	Functional	Wanaparthi	350	230.69
8.	Bamboo	Chandrugonda Bamboo Cluster	Functional	Bhadrachalam	1006	313.47
9.	Agro	Gundimala Maize and Vermi Composting Cluster	Functional	Mehaboobnagar	565	239.34
10.		Nizamabad Turmeric Cluster	Under Implementation	Nizamabad	503	233.54
11.		Poodur Vegetable and Fruit Processing Cluster	Under Implementation	Medchal-Malkajgiri	1629	430.56
12.	Handicraft	Karimnagar Silver Filligree Works Cluster	Functional	Karimnagar	520	250
13.		Lac Bangles Cluster	Functional	Hyderabad	726	187.39
14.		Pembarthi Metalware Cluster	Functional	Warangal	200	149.96
15.		Pottery Cluster	Functional	Nizamabad	163	77.87
16.		Tribal Jewelry Cluster	Functional	Nizamabad	160	101.22
Total					9109	3309.6